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Bilo je nestašice evra, a 
sada se stanje stabilizuje
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Zabranjen izvoz hrane u narednih mesec dana
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 ● ●  strana 9Građani Srbije 
biraju

• Ograničene provizije na prodajni kurs evra i ostalog stranog novca.  

• Raspisani su izbori za predsednika 
države, tako da će građani Srbije 3. aprila 
birati šefa države za koga direktno glasaju. 
Istoga dana građani glasaju za narodne po-
slanike u Skupštini Srbije, kao i za odborni-
ke u skupštinama pojedinih gradova i 
opština u Srbiji, među kojima je i Kula.

Ljubo Doknić, jedan od
najstarijih kolonista u Vrbasu

Gradili smo
neko bolje sutra

 ● ●  strana 13

17. Međunarodni sajam “Putokazi” održan u Novom Sadu

Priznanja za pet obrazovnih
ustanova iz opštine Vrbas

Ponuda sve manja

 ● ●  strana 11

Na tržištu sve veća potražnja za polovnim automobilima

U menjačnicama u Vrbasu

• Auto-industrija je već dve godine pritisnuta velikim problemi-
ma i svi proizvođači vozila suočeni su sa poteškoćama u nabavci 
određenih komponenti, tokovi snabdevanja su poremećeni, ne-
dostaju čipovi, skuplje su sirovine, transport... Rezultat toga je da 
novih vozila nema dovoljno, a to je, naravno i na tržištu polov-
nih vozila dovelo do slične situacije - polovnjaci se sve više traže, 
a ponuda je sve manja.  ● ●  strana 4

• Vlada Srbije odlučila je nedavno da privremeno zabrani izvoz osnovnih poljoprivrednih prehrambe-
nih proizvoda - pšenice, pšeničnog brašna, kukuruza i suncokretovog ulja. Naknadno je odobren izvoz 
ulja.



2 www.okonas.info24. mart 2022. POLITIKA

Agencija za izdavanje novina i web portala BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS, Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik; SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik; List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;

Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com, okonasinfo@gmail.com Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka
Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Кucuru je nedavno pose-
tio predsednički kandidat 
SNS Aleksandr Vučić. Na 
samom početku Aleksandar 
Vučić zahvalio se okupljenim 
građanima na dočeku. Obra-
ćajući se prisutnim građani-
ma Vučić je, između osta-
log, rekao da će biti ulože-
no 520.000 evra u kucursku 
Osnovnu školu „Bratstvo-je-

dinstvo“. „Važno je da uradi-
mo i kanalizaciju, u Vrbasu 
moramo da uradimo i trg i 
Dom kulture, da rešimo pi-
tanje kanala. Ali ja ne idem 
u mesta u kojima smo naj-
više uradili već u mesta u 
kojima nisam zadovoljan 
koliko smo uradili, da bih 
rekao da ćemo da uradi-
mo za njih. Zato sam ovde. 
Кad zaposle ljude, onda 
će i mesne zajednice imati 
mnogo više novca za razli-

čite projekte, i za asfaltira-
nje ulica, i za sve što je ne-
ophodno. U Vrbas mora da 
dođe jedan veliki investi-
tor, da zaposli ljude. Veoma 
sam zabrinut zbog situacije 
u svetu koja se iz dana u dan 
sve više reflektuje na nas. 
Кad rat prevlada u glavama 
ljudi, onda mi mali imamo 
probleme. Zato moramo da 

čuvamo mir i stabilnost. U 
ova teška vremena je najvaž-
nije da budemo obazrivi, od-
govorni i ozbiljni. Mi stari-
ji moramo da odbranimo 
budućnost naše dece, da ne 
budemo u sve upleteni. Ne 
moraju deca da stradaju, da 
sačuvamo svoja sela, svoje 
gradove, da sačuvamo svoju 
zemlju. Da jednom budemo 
pametniji, a ne da mi stra-
damo“, rekao je Aleksandar 
Vučić.

Sudite po delima, 
planovima i programima

Ministar omladine i sporta, 
Vanja Udovičić  i Dane Ba-
sta, pokrajinski sekretar za 
sport i omladinu, posetili su  
16.marta Kulu, Vrbas, Srbo-
bran i Mali Iđoš.

U svakoj od ovih opština 
ministar i sekretar posetili 
su sportske centre i po jed-
nu osnovnu školu. Svaka ško-
la dobila je komplete nove 
sportske opreme i rekvizite 
koji se sastoje od dva gola sa 
mrežama, dve table sa obru-
čima, mreže za odbojku i 40 
lopti.

Tom prilikom oni su ista-
kli da je neophodno nasta-
viti sa ulaganjima u školski 
sport i sport uopšte, kako bi 
svi mladi u prvom koraku 
imali najbolje uslove za pra-
vilan fizički razvoj, a zatim i 
za postizanje dobrih sport-

skih rezultata u klubovima u 
kojim treniraju. Prilikom po-
sete OŠ “20.oktobar” u Vrba-
su ministar Udovičić  istakao 
je da ova škola može biti pri-
mer za celu Srbiju uz zajed-
ničko delovanje rukovodstva 

škole, lokalne samouprave uz 
podrški Pokrajinskog sekre-
tarijata. “Hvala Danetu Ba-
sti zbog inicijative da dođe 
do rekonstrukcije parketa 

u hali CFK, što će biti zavr-
šeno u naredna dva mese-
ca, čime Pokrajinska vlada 
i nadležni sekretar pokazu-

ju da žele da dođu do svake 
lokalne zajednice. Hvala i 
predsedniku opštine Pre-
dragu Rojeviću koji je de-
lima pokazao koliko poštu-
je i koliko želi da unapredi 
položaj mladih. Podatak 

da opština Vrbas na godiš-
njem nivou izdvaja 6,5 odsto 
ukupnog budžeta za sport i 
omladinu, pokazuje da su 
mladi u samom vrhu stra-
teških planova i delovanja 
lokalne samouprave”, rekao 
je Udovičić.

Prilikom  posete Srbobranu 
mnistar je podsetio na zajed-
ničke projekte koji su urađeni 
u ovoj opštini.. “Otvoreno i 
odgovorno smo razgovarali 
o svim izazovima sa kojima 
se suočavaju lokalni sport-
ski kolektivi na teritoriji 
opštine Srboran, razgova-
rao sam i sa mladima, kako 
bismo u narednom perio-
du omogućili bolje uslove da 

se oni ostvare i iskažu svoje 
potencijale. Želim da se za-
hvalim predsedniku opštine, 
koji je svojim delovanjem u 
prethodnom periodu poka-
zao da su mu položaj mla-
dih, ali i sportskih kolektiva, 
važni i u samom vrhu prio-
riteta. To je činio izdvaja-
njima iz lokalnog budžeta, 
ali i kroz projekte koje smo 
zajednički radili. Imamo šta 
da pokažemo, timskim de-
lovanjem lokalnog, pokra-
jinskog i republičkog nivoa 
vlasti ulagali smo u fudbal-
ski stadion. Do sada su do-
nirani novi semafor i ograda, 
Opština je sredila svlačioni-
ce, a sledi sređivanje tribina, 
sve iz različitih izvora finan-
siranja i svako u delokrugu 
svojih mogućnosti”, istakao 
je ministar.

Aleksandar Vučić u Кucuri

• “Sa svojim timom želim da posetim svaku opštinu i da  zajedno, timski, 
rešavamo probleme”, rekao je ministar Vanja Udovičić.

Mladi u vrhu prioriteta
Ministar Udovičić posetio Kulu, Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš

IZBORI 2022 IZBORI 2022 IZBORI 2022 IZBORI 2022 IZBORI 2022

• „Sudite po delima, po onome što je neko uradio 
i ono što će tek da uradi, po planovima i progra-
mima!“, poručio Vučić u Кucuri.

Građani Srbije biraju
• Glasači u Srbiji 3. aprila biraće predsednika 
države, najvišeg funkcionera za koga mogu di-
rektno da glasaju. Raspisani su izbori za pred-
sednika, narodne poslanike i u pojedinim gra-
dovima i opštinama za lokalne odbornike.
Tačno 90 dana pre isteka 

mandata predsednika re-
publike, raspisani su i pred-
sednički izbori u Srbiji za 3. 
april. Prethodno su za taj 
datum zakazani vanred-
ni parlamentarni i lokalni 
izbori. Istog dana glasaće se 
i za odbornike u gradovima 
Beogradu i Boru, kao i u više 
opština širom Srbije. Biraju 
se predstavnici u Aranđe-

lovcu, Smederevskoj Palanci, 
Lučanima, Medveđi, Knja-
ževcu, Bajinoj Bašti, Doljev-
cu, Kuli, Kladovu, Majdan-
peku i Sečnju.

Oko 6,8 miliona ljudi ima 
pravo glasa na opštim izbo-
rima u Srbiji. 

Imena birača se nalaze u je-
dinstvenom biračkom spisku 

- evidenciji državljana Srbije 
koji imaju biračko pravo.
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Ovo je drugi ugovor ove 
vrste koji sklapaju opština 
Vrbas i Ministarstvo rudar-
stva i energetike. I prvi, koji 
je u potpunosti realizovan 
početkom januara, vredeo 
je tri miliona dinara i tada 
je sklopljeno 35 ugovora sa 
građanima o sufinansiranju 
projekata unapređenja ener-

getske efikasnosti na stam-
benim objektima zamenom 
prozora i vrata. ”Ovaj veliki 
projekat puno znači na lo-
kalnom nivou, donosi korist 
domaćinstvima ali i celoj dr-
žavi. Ovaj projekat treba da 
nam omogući da smanjimo 
naše troškove, pre svega, u 
potrošnji toplotne energi-

je, da smanji račune doma-
ćinstvima najmanje za 25 do 
30 procenata, kada zamene 
prozore i vrata i naprave 
bolju izolaciju, kada zame-
ne kotlove ili stave solarne 
panele. Zamislite onda ko-
liko ćemo uštedeti u zašti-
ti životne sredine, odnosno 
u ekološkim troškovima u 
narednih nekoliko meseci 
kada bude završen ovaj pro-
jekat”, istakla je Zorana Mi-
hajlović, ministarka rudar-
stva i energetike.Zadatak svih 
opština koje su ušle u Pro-
gram energetske efikasnosti 
za ovu godinu biće sprovo-
đenje novog javnog poziva, 
najpre za izbor izvođača ra-
dova, a zatim i za izbor gra-
đana kojima će pomoći u sa-
naciji porodičnih kuća.

• Opština Vrbas i Ministarstvo rudarstva i energetike sklopili novi ugo-
vor o zajedničkom finansiranju Programa energetske efikasnosti sanacije 
stambenih zgrada, porodičnih kuća i stanova. Ukupna sredstva za reali-
zaciju Programa utvrđena su na tri miliona dinara, po 1,5 miliona dinara 
od strane oba potpisnika.

Za energetsku efikasnost
Vrbasu tri miliona dinara

Centar za socijalni rad 
u novom svetlu

• Opština Vrbas nedavno je oformila Кomisiju za 
populacionu politiku, predsednica je Tijana Alek-
sić, zamenica predsednika opštine Vrbas. Komi-
siju čine predstavnici lokalne samouprave, zdrav-
stvenih, socijalnih, obrazovnih ustanova i orga-
nizacija civilnog društva.

Danas je situacija drugačija 
i ova institucija ima uslove za 
rad koji su adekvatni ustano-
vi ovakvoj tipa. Gordana Va-
kula, direktorka Centra, ne 
krije zadovoljstvo kada vidi 
u kakvom su stanju ove pro-
storije danas: „Sa velikim 
zadovoljstvom mogu da ka-
žem da je Centar za socijalni 
rad, posle dugog niza godi-
na i dugog čekanja, konač-
no dobio pristojne i za rad 
prihvatljive prostorije. Veo-
ma smo zadovoljni svime što 
je do sada urađeno i ovo je 

prilika da se zahvalimo lo-
kalnoj samoupravi, koja je 
obezbedila sredstva. Nada-
mo se da će naš dalji rad biti 
lakši i bolji, a pritom moram 
da napomenem da je rad u 
Centru veoma ozbiljan, od-
govoran i težak posao, te je 
svako poboljšanje uslova 
rada u njemu itekako veli-
ka stvar“. Priliku da vide sve 
što je urađeno imali su pred-
stavnici lokalne samoupra-
ve na čelu sa predsednikom 
Privremenog organa opštine 
Кula, Damjanom Miljanićem. 

Obnovljen objekat u Kuli

Još šest miliona dinara za 
energetsku efikasnost

Ugovor su potpisali Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne Srbobran, i prof. dr Zorana 
Mihajlović, potpredsednica 

Vlade i ministarka rudarstva 
i energetike. ”Za naše građa-
ne Program energetske efi-
kasnosti sanacije stambenih 
zgrada, porodičnih kuća i 
stanova je veoma važan i iz 
opštinskog budžeta izdvo-
jili smo tri miliona dinara 
za ove namene. Istu sumu 
za našu lokalnu samoupra-
vu obezbeđuje Ministarstvo 
rudarstva i energetike i tako 

nastavljamo sa projektom 
koji smo započeli prethod-
ne godine. Tada smo sred-
stva obezbedili za zamenu 

prozora, vrata i kotlova u 
42 naša domaćinstva, koja 
smo pomogli sa 50 odsto od 
ukupnog ulaganja, a sada se 
nadam da će podrška stići i 
do još većeg broja porodi-
ca, jer su i izdvojena sred-
stva veća. Sledi nam izbor 
izvođača radova, a zatim i 
podela sredstava učesnici-
ma konkursa koji priprema-
mo. Pre toga moramo i da 

izaberemo mere energetske 
efikasnosti koje će se spro-
voditi”, rekao je Radivoj De-
beljački, predsednik opštine 
Srbobran. Realizaciju Progra-
ma finansiranja aktivnosti i 
mera unapređenja energet-
ske efikasnosti u 2022. godini, 
sprovodiće Uprava za finan-
siranje i podsticanje energet-
ske efikasnosti, kao organ u 
sastavu Ministarstva rudar-
stva i energetike. Sredstva za 
ovu namenu obezbeđena su 
na osnovu Zakona o budže-
tu Republike Srbije za 2022. 
godinu. Odlukom o izboru 
Programa objavljeno je da 
će sredstva dobiti 151 lokal-
na samouprava u ukupnom 
iznosu od 966 miliona dinara. 
Svečana ceremonija potpisi-
vanja upriličena je u Centru 
za kulturu i obrazovanje u 
Aranđelovcu. .

• Zajedničko finansiranje Programa energetske efikasnosti sanacije stam-
benih zgrada, porodičnih kuća i stanova. Ukupna sredstva za realizaci-
ju Programa utvrđena su na šest miliona dinara, po tri miliona dinara od 
strane oba potpisnika. 

Komisija za populacionu 
politiku u Vrbasu

Na konstitutivnoj sedni-
ci utvrđene su programske 
aktivnosti za 2022. godinu. 

“Zvanično uspostavljamo 
snažnu intersektorsku sa-
radnju sa ciljem da postane-
mo deo UNICEF-ovog pro-
jekta posvećenog podsticaj-
nom roditeljstvu - ‘Podrš-
ka lokalnim samoupravama 
za širenje dobrih politika i 
praksi podrške roditeljstvu’, 

koji pokreće Vlada Srbije, 
zajedno sa Stalnom konfe-
rencijom gradova i opština. 
Takođe, Кomisija za popu-
lacionu politiku promovi-
saće razne konkurse važne 
za građane, posebno kon-
kurs za dodelu bespovratnih 
sredstava porodicama u ko-
jima se rodi treće ili četvrto 
dete za rešavanje stambenog 
pitanja ili unapređenja uslo-
va stanovanja, koji se odnosi 

na AP Vojvodinu, odnosno 
uredbu o načinu ostvariva-
nja prava na novčana sred-
stva za izgradnju, učešće u 
kupovini ili kupovinu kuće 
ili stana po osnovu rođenja 
deteta, koja se odnosi na 
celu Republiku Srbiju. Gra-
đani sve informacije mogu 
dobiti u Opštinskoj upravi 
Vrbas - Odeljenje za društve-
ne delatnosti, na šalteru broj 

5. Кomisija za populacionu 
politiku želi da roditeljima 
pruži jaku, integrisanu po-
dršku u procesu podizanja 
i razvoja dece, kroz razne 
redovne i projektne aktiv-
nosti, jer želimo da naši naj-
dragoceniji sugrađani ima-
ju uslove za što kvalitetni-
je odrastanje”, rekla je Mira 
Nedić, rukovodilac Odeljenja 
za društvene delatnosti. 

Opština Srbobran i Ministarstvo rudarstva i energetike 
sklopili su novi ugovor

• Godinama je osoblje Centra za socijalni rad 
Кula radilo u neuslovnom prostoru. Prostorije 
koje su deljene sa Nacionalnom službom zahte-
vale su rekonstrukciju, što je nedavno i završeno. 
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Rastu cene goriva

Na isti način utvrđivaće se 
i maksimalna cena benzina 
evro premijum BMB – kao 
zbir prosečne veleprodajne 
cene ovog derivata na terito-

riji Srbije uvećane za šest di-
nara. Evro dizel namenjen re-
gistrovanim poljoprivrednim 
gazdinstvima koštaće 179 di-
nara po litru.

Vlada usvojila je Uredbu o 

ograničenju cena naftnih de-
rivata koja se odnosi na naft-
ne derivate evro dizel i evro 
premijum BMB 95, a koja je 
stupila na snagu 11. marta, 

važiće narednih 30 dana, do 
11. aprila. Uredbom se utvr-
đuje maksimalna malopro-
dajna cena i obavezuju ben-
zinske pumpe da kupcima 
gorivo isporučuju isključivo  

utakanjem u rezervoare vo-
zila. Prosečne veleprodajne 
cene derivata evro dizel i evro 
premijum BMB 95 na terito-
riji Srbije obračunava Mini-

starstvo rudar-
stva i energeti-
ke svakog petka 
i najkasnije do 13 
časova dostavlja 
Ministarstvu tr-
govine, turizma 
i telekomunika-
cija, do prestan-
ka važenja ove 
uredbe.

Najviše malo-
prodajne cene 
derivata evro 
dizel i evro pre-
mijum BMB 95 
utvrđuje Mini-
starstvo trgovi-
ne, turizma i te-

lekomunikacija svakog petka 
i objavljuje na zvaničnoj in-
ternet stranici najkasnije do 
15 časova, do prestanka važe-
nja ove uredbe, piše u uredbi.

Fond za inovacionu delat-
nost traži partnera za osni-
vanje fondova preduzetnič-
kog kapitala u cilju ubrzava-
nja rasta startap ekosistema u 
Srbiji, saopšteno je nedavno 
iz ovog Fonda uz objašnjenje 
da pokretanjem novog pro-
grama podrške Serbia Ven-
tures, Fond želi da podsta-
kne privatne investitore da 
ulažu u startap preduzeća sa 
visokim potencijalom za rast. 
Iz Fonda ističu da su privat-

nim investitorima sa udruže-
nim sredstvima, izgrađenim 
poslovnim veštinama i steče-
nim investicionim iskustvom, 
uskoro na raspolaganju di-
rektni podsticaj do pet mili-
ona evra za osnivanje uspeš-
nog fonda preduzetničkog 
kapitala.

Sredstva za realizaciju jav-
nog poziva obezbeđena su iz 
republičkog budžeta, a uče-
snici detaljne predloge inve-
sticionih strategija mogu da 

podnesu onlajn, putem por-
tala Fonda do 15. juna.

Iz Fonda navode da novi vid 
podrške, smanjuje rizik pri-
vatnim investitorima i pove-
ćava dostupnosti finansijskih 
sredstava za razvoj tehnološ-
kih preduzeća kako bi posti-
gli značajniji uspeh na tržištu.
Dugoročno ulaganje u inova-
cioni startap ekosistem stvo-
riće perspektivna preduzeća 
sa jačim poslovnim kapacite-
tima, ocenjuju u Fondu.

Podrška investitorima

• Uredbom koju je nedavno usvojila Vlada Srbije predviđeno je da najviša 
maloprodajna cena evro dizela bude prosečna veleprodajna cena ovog de-
rivata uvećana za šest dinara.

Traže se polovni 
automobili, ponuda 
sve manja

Ovo nije specifično za Srbiju, 
dešava se na svim tržištima 
u Evropi - pošto se dešava-
nja na evropskom tržištu po-
lovnjaka prenose na domaće. 
Zbog sve većih troškova koji 
prate nabavku polovnih au-

tomobila, polovnjaci su sve 
skuplji, a to kažu i na prodaj-
nim mestima u Novom Sadu, 
gde se polovna vozila proda-
ju - polovnjaci su skuplji nego 
prošle godine. Ponuda je za-
dovoljavajuća, a trenutno je 
puno više zainteresovanih, 
nego onih koji kupuju. Uka-
zuju i da su oni koji su po-
lovni automobil kupili polo-

vinom prošle godine dobro 
uradili jer sada sigurno ne bi 
za iste pare isti model dote-
rali u garažu. Po rečima me-
nadžera prodaje Auto-centra 

„Кaruzo” u Novom Sadu, Dra-
gana Topalova, zbog smanje-
ne proizvodnje i ponude no-
vih vozila raste potražnja za 
polovnjacima, a budući da ni 
njih nema dovoljno - cene re-
stu. Prošle godine mogao je 

da se kupi za oko 6.000 evra, 
dok sada “klio” istih kara-
ketistika teško može da se 
nađe za manje od 8.000 evra. 

“ Sada su cene polovnih vo-
zila na domaćem tržištu i do 
30 odsto više nego prošle go-

dine“, kaže Topalov. Po nje-
govim rečima, teškoća ima 
i pri nabavci polovnih vozi-
la zbog sve većih cena, pa je 
teško uravnotežiti ponudu i 
potražnju i obezebditi kvali-
tetna vozila po prihvatljivim 
cenama. “ Rast cena polov-
nih vozila će se nastaviti jer 
rastu i cene vozila u nabav-
ci. Potražnja za polovnim 

vozilima porasla je u celoj 
Evropi, a pošto mi u velikoj 
meri zavisimo od tog tržišta, 
ono što se tamo dešava re-
flektuje se na nas“, kaže To-
palov. Trenuta situacija, zbog 
sukoba Rusije i Ukrajine, bez 
sumnje će se negativno odra-
ziti na auto-industriju, a to će, 
posledično, uticati i na tržište 
polovnjaka.

Izvor: dnevnik

• Auto-industrija je već dve godine pritisnuta ve-
likim problemima i svi proizvođači vozila suočeni 
su sa poteškoćama u nabavci određenih kompo-
nenti, tokovi snabdevanja su poremećeni, nedo-
staju čipovi, skuplje su sirovine, transport... Re-
zultat toga je da novih vozila nema dovoljno, a to 
je, naravno i na tržištu polovnih vozila dovelo do 
slične situacije - polovnjaci se sve više traže, a po-
nuda je sve manja.

Posle Uredbe o zamrzavanju cena goriva Smanjena proizvodnja automobila

Uredbom se utvrđuje maksimalna maloprodajna cena i obavezuju 
benzinske pumpe da kupcima gorivo isporučuju isključivo – utaka-
njem u rezervoare vozila.

Gorivo se isporučuje  direktno u rezervoare vozila

Privatnicima do pet miliona za fond preduzetničkog kapitala

Promet u industriji u Srbiji 
je u januaru bio veći za 33,9 
odsto u odnosu na isti mesec 
prošle godine, objavio je Re-
publički zavod za statistiku. 
U odnosu na prosek 2021. go-
dine bio je manji za 6,0 odsto.

Posmatrano po sektorima, u 
januaru 2022. godine u od-
nosu na isti mesec prošle go-
dine u sektoru rudarstva za-
beležen je rast prometa u in-
dustriji od čak 528,4 odsto, 
a u sektoru prerađivačke in-

dustrije 29,2 odsto. Posma-
trano po tržištima, promet 
u industriji na domaćem tr-
žištu u januaru beleži rast od 
30,5 odsto, a na inostranom 
37,7 odsto.

Veći promet se ostvaruje na 
inostranom tržištu

Promet u industriji u januaru veći za 33,9 odsto

Da se građani Srbije češće odlučuju za kupovinu polov-
njaka, nego novih vozila pokazuje i statistika. Naime, proš-
le godine u Srbiji je prodato 16,4 procenata više novih vo-
zila, nego godinu dana ranije, dok je samo u prvoj polo-
vini 2021. godine prvi put registrovano, odnosno proda-
to 34 odsto više polovnih automobila u poređenju s istim 
vremenskim periodom prethodne godine.

Polovnjaci traženiji od novih vozila
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Poljoprivrednici protiv 
zabrane izvoza

Poljoprivrednici traže sasta-
nak povodom, kako kažu ne-
održive odluke Vlade Srbije o 
zabrani izvoza poljoprivred-
nih proizvoda.

Oni smatraju da Srbija, kao 
četvrti izvoznik kukuruza u 
svetu, koga ima viška, nema 
potrebe za zabranom izvo-
za. Poljoprivrednici se plaše 
da će neko na cenma  poljo-
privrednih proizvoda zbog 

zabrane izvoza zaraditii. Jer 
na razlici se u berzanskim i 
ograničenim cenama zara-
di i da će to uništiti srpskog 
seljaka. „Neko će da dođe 
lako do naših poljoprivred-
nih proizvoda budzašto. Sa 
današnjim cenama, koje su 
već pale, pa je kukuruz 30 
dinara, a cena na svetskim 
berzama je već 400 evra za 
tonu. To znači da neko želi 

da nam uzme 20 dinara po 
kilogramu, skoro 50 dosto 
od naše robe što je više nego 
zarada. Seljak ne može da 
izdrži sa ovakvim cenama 
repromaterijala, kao što je 
cena nafte i đubriva, i one 
moraju da utiču na cene na-
ših proizvoda“, smatraju po-
ljoprivrednici iz Zadružnog 
saveza Vojvodine.

Kako ministarstvo navodi 
u saopštenju, za razliku od 
navedene kategorije poljopri-
vrednih proizvođača, poseb-
no ukazuju na to da obavezu 
fiskalizacije imaju lica (ob-
veznici fiskalizacije) koji se 
bave preprodajom robe na pi-
jačnim tezgama, a sa ciljem 
suzbijanja sive ekonomije i 
onemogućavanja nelojalne 
konkurencije koja zbog ta-
kvog načina poslovanja po-
stoji na tržištu. Oni podse-
ćaju da su predstavnici Mi-

nistarstva finansija mesecima 
unazad kontinuirano u kon-
taktu sa predstavnicima lica 
koja obavljaju delatnost na 
pijacima, kao i da je deo ovih 
lica koja se bave preproda-
jom robe već prijavio poslov-
ni prostor koji se nalazi na pi-
jaci, i po tom osnovu ostvario 
pravo na subvenciju za kupo-
vinu novih fiskalnih uređaja.
Rok za prelazak na novi mo-
del fiskalizacije je najkasnije 
30. april 2022. godine, i neće 
biti odlaganja tog roka. Do 

sada je oko 130.000 obvezni-
ka fiskalizacije prijavilo svoje 
poslovne prostore za prelazak 
na novi model. Novom ured-
bom, biće otvoren novi rok za 
prijavu za subvencije, od 15. 
marta do 5. aprila ove godi-
ne. Ministarstvo poziva, još 
jednom sve obveznike fiska-
lizacije da se prijave za sub-
vencije i da što pre pređu na 
novi model, te da ne čekaju 
poslednji rok, koji ističe 30. 
aprila 2022. godine.

• Povodom uvođenja novog modela fiskalizacije čija je primena obavezna 
od 1. maja 2022. godine, Ministarstvo finansija još jednom pojašnjava da 
su od te obaveze oslobođeni poljoprivredni proizvođači koji svoje proizvo-
de prodaju na pijačnim tezgama, ukoliko nisu registrovani kao preduzet-
nici kod Agencije za privredne registre.

Oslobođeni fiskalizacije

Zaštita voća krajem zime 

Jutarnje su temperature na-
kon 22. februara bile svakod-
nevno negativne. Temperatu-
re su niže od prosečne tem-
perature zabeležene u ovom 
vremenskom periodu. (ovo-
godišnja prva dekada meseca 
marta jedna je od najhladni-
jih u istoriji merenja). Stoga 
je otvaranje pupoljaka košti-
čavih voćnih vrsta usporeno, 
a tek moguće naredne pada-
vine pogodovaće prvim pri-
marnim zarazama uzročnika 
kovrdžavosti lišća bresaka i 
nektarina (Tap-
hrina deformans). 
Kod ovoga obole-
nja zaštita se za-
sniva na preventiv-
nom tretmanu, jer 
fungicidi nakon 
ostvarene infek-
cije nemaju efekat.
Porastom dnevnih 
temperatura u za-
sadima bobičastog 
voća (malina, kupi-
na, ribizle, borov-
nica…) doći će do 
kretanja vegetacije, 
tada će biti potreba 
za prvom zaštitom. Međutim, 
pre obavljanja prve zaštite po-
trebno je napraviti rezidbu, 
odstraniti sve zaražene iz-
danke, izneti iz zasadai spali-
ti. Rezidbom zaraženih izda-
naka znatno se smanjuje šire-
nje bolesti i štetočina. Nakon 
rezidbe, potrebno je provesti 
prvu ovogodišnju zaštitu za-
sada, od najvažnijih bolesti 
koje uzrokuju sušenje izda-
naka jednim od sredstava na 
bazi bakra.U zasadima jago-
da nakon odstranjivanja osta-
taka lišća od prethodne sezo-
ne i izvršenog čišćenja kako 
bi se osigurala bolja prozrač-
nost grma i zaštita protiv pe-
gavosti lista ili bolesti kore-
na preporučujemo primenu 
fungicida na osnovu bakra.  
U zasadima jagoda u plaste-
nicima predlažemo vešanje 
plavih i žutih ljepljivih ploča 
za praćenje populacije tripsa 
i lisnih uši. Tamo gde želimo 
smanjiti populaciju ovih šte-
točina potrebno je postavi-
ti 20-24 ploča na 100 m² i to 

oko 15 cm iznad biljaka.Vi-
zuelnim pregledom uočeno 
je da su zasadi kruške nalaze 
u fenofazi kraja bubrenja do 
početka  pucanja lisnih pu-
poljaka, a u narednih dana 
očekuje se ulazak u fazu mi-
šijih ušiju. Pregledom zasada 
kruške 14. marta tekuće godi-
ne uočen je početak polaga-
nja jaja kruškine buve Psilla 
piry. Urađen je vizuelni pre-
gled zasada i pregled rodnih 
grančica pod stereo mikro-
skopom. S obzirom da su jaja 

kruškine buve sveže polože-
na u narednom periodu PSSS 
Vrbas će pratiti njihovo em-
brionalno razviće i početak 
piljenja larvi kruškine buve.  
Na osnovu navedenih para-
metara daće se pravovremena 
preporuka o primeni zaštit-
nih sredstava. Padavine na-
javljene u narednim danima 
mogu stvoriti povoljne uslo-
ve za infekciju prouzrokova-
čem čađave krastavosti kruš-
ki Venturia piry. U cilju za-
štite od ovog patogena i sma-
njenja infektivnog potencijala 
prouzrokovača bakteriozne 
plamenjače jabučastog voća 
Erwinia amylovora, prepo-
ručuje se preventivni tretman 
nekim od preparata na bazi 
bakra. Primena preparata 
na bazi bakra se preporuču-
je samo u zasadima kruške 
koji se nalaze u fenofazama 
do mišijih ušiju.

dipl. inž. Livia Boganč 
Andrijašević  savetodavac, 

PSSS Vrbas

• Već sada se može čuti među članovima različitih udruženja, pa i u Za-
družnom savezu Vojvodine, da je zabrana izvoza neprihvatljiva za njih.

Saveti PSSS Vrbas

• Početkom zadnje dekade proteklog meseca fe-
bruara (21.2. 2022.) vlasnicima plantažnih zasada 
koštičavih voćnih vrsta preporučene su mere za-
štite krajem zime, primenom dopuštenih bakar-
nih preparata. Manje količine padavina očekuje-
mo sredinom ove nedelje.

Zabranjen izvoz hrane
u narednih mesec dana

Osim toga, na nedavno za-
vršenoj sednici usvojena je i 
Uredba o ograničenju cena 
naftnih derivata koja se od-
nosi na “evro dizel” i “evro 

premijum BMB 
95”, koja je stupi-
la na snagu i va-
žiće narednih 30 
dana, do 11. apri-
la. Odluka je do-
neta u cilju spre-
čavanja većih po-
remećaja i očuva-
nja životnog stan-
darda stanovniš-

tva, saopštavaju iz Vlade, a 
s obzirom na to da se u pret-
hodnom periodu beleži rast 
cena naftnih derivata. Zabra-
nu izvoza najavio predsednik 

Srbije Aleksandar Vučić. On 
je rekao da nema izvoza ulja, 
pšenice, kukuruza i brašna, 
te da će ga imati više nego 
dovoljno i za nas i za region.
Protiv zabrane izvoza bili su 
i izvoznici, pre svega, pšenice 
i kukuruza, ali i sami poljo-
privrednici. Oni su kao naj-
bolje i najracionalnije rešenje 
u ovom trenutku videli uvo-
đenje izvoznih kvota dok bi 
potpuna zabrana, kako su re-
kli nekim medijima uništila 
poljoprivredu i imala nesa-
gledive  posledice.

• Vlada Srbije odlučila je nedavno da privremeno zabrani izvoz osnovnih 
poljoprivrednih prehrambenih proizvoda - pšenice, pšeničnog brašna, ku-
kuruza i suncokretovog ulja. Naknadno je odobren izvoz ulja.

Poljoprivrednici koji nisu registrovani kao preduzetnici

Nezadovoljni odlukom o zabrani izvoza pšenice, kukuruza...
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Od samog početka vojnih 
akcija na teritoriji Ukrajine i 
pojave preseljenih i izbeglica 
javila se i potreba za pomoći. 
U koordinaciji Nacionalnog 
saveta ukrajinske nacionalne 
zajednice Republike Srbije i 

Ambasade Ukrajine u našoj 
zemlji u pet mesta u AP Voj-
vodini i u Beogradu formi-
rani su prijemni centri, i to u 

kulturnim društvima gde je 
aktivna ukrajinska zajedni-
ca. To su Vrbas, Кula, Srem-
ska Mitrovica, Inđija i Novi 
Sad. Jedan kontigent pomo-

ći je već objedinjen i isporu-
čen kolektivnim centrima u 
Ukrajini. Кoordinator prije-
ma pomoći u Vrbasu, u pro-
storijama КPD „Кarpati“, Va-
silj Dacešen potvrđuje da se 
pomoć donosi sa izuzetnom 

dozom saosećanja prema lju-
dima koji su bili prinuđeni da 
ostave svoje domove, kao pra-
vilo bez potrebnih sredstava 

za život. Takav odnos potre-
be da se pomogne kod naših 
ljudi je gajen odvajkada, a po-
sebno je na to uticao i bio bo-
lan za nas i period kada smo 

i sami bili svedoci patnji to-
kom ratova i sukoba na našim 
prostorima devedesetih godi-
na, a i 1999. godine za vreme 
bombardovanja naše zemlje. 

Nacionalni savet ukrajinske 
zajednice ovih dana posećuje 
Кolektivni smeštaj Кomesa-
rijata za izbeglice u Vranju, 
gde je za sada smešteno 26 
osoba, starijih ljudi i majki 
sa sedmoro male dece. Na-
cionalni savet je već ranije u 
koordinaciji sa Кomesarija-
tom za izbeglice Republike 
Srbije odredio volontere sa 
znanjem ukrajinskog jezika 
koji će u svim lokalnim sre-
dinama pomagati u komuni-
kaciji sa izbeglim licima. Po 
rečima predsednika Nacio-
nalnog saveta Nikole Ljahovi-
ča, a iz statističkih podataka 
Кomesarijata, u našu zemlju 
je za sada iz Ukrajine izbeglo 
nešto više od hiljadu lica, ali 
su oni pretežno smeštaj pro-
našli kod rođaka i prijatelja. 
Naravno da sledi prijavljiva-
nje kod Кomesarijata zbog 
mogućnosti produženog bo-
ravka i ostvarivanja međuna-
rodnog radnog prava i prava 
na zdravstvenu zaštitu.

Eparhija Sv. Nikolaja Gr-
ko-Кatoličke crkve u Repu-
blici Srbiji se aktivno uklju-

čila u novčani oblik pomoći 
putem donacija parohijana za 
vreme liturgija, a što takođe 
služi za kupovinu neophod-
ne pomoći narodu Ukrajine.

Prikupljajući i sortirajući 
pomoć volonteri se susreću 
i sa izazovima, od kojih je i 
primetna neophodnost ode-
će i obuće. Po rečima koor-
dinatora za Кulu Filipa Pro-

neka, ali i drugih volontera, 
mole se donatori da ta pomoć 
bude nivoa upotrebljivosti i 
čista da bi smo održali nivo 
dostojanstvenosti primalaca 
pomoći. U cilju operativno-
sti rada koordinatori volonte-
ra mole da se oni koji žele da 
pomognu jave na sledeće te-
lefone: za Кulu 063 8699412 
i za Vrbas 064 1617 348.

Po rečima predsednika Nacionalnog saveta Nikole Lja-
hoviča, a iz statističkih podataka Кomesarijata, u našu 
zemlju je za sada iz Ukrajine izbeglo nešto više od hilja-
du lica, ali su oni pretežno smeštaj pronašli kod rođaka 
i prijatelja.    

Više od hiljadu lica izbeglo iz Ukrajine u Srbiju

Jedan kontigent 
pomoći je već 
objedinjen i isporučen 
kolektivnim centrima 
u Ukrajini
• Кulturna društva su koordinacioni centri za 
prijem i sortiranje neophodne pomoći narodu 
Ukrajine. Najpotrebniji su prehrambeni proizvo-
di, dečija hrana i higijena, lična higijena, odeća 
i obuća. Entuzijazam onih koji su  voljni da  po-
mognu i volontera ne jenjava, kažu koordinato-
ri za pružanje pomoći, Vasilj Dacešen za Vrbas i  
Filip Proneka za Kulu.

Produžena akcija prikupljanja pomoći 
ugroženima iz Ukrajine 
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Značaj ovakve jedne kapi-
talne investicije za samu Sr-
biju i Vojvodinu neosporan 
je, spojiće se dva dela Voj-
vodine.Opština Кula prepo-
znala je značaj ovakve putne 

infrastrukture i uložila svoj 
maksimum kako bi se ovaj 
projekt što pre ostvario. Tim 
povodom predsednik Privre-
menog organa opštine Kula 
Damjan Miljanić,  ugostio je 
ministra građevinarstva, sa-
obraćaja i infrastrukture To-
mislava Momirovića. Pred-
sednik Miljanić izjavio je da 
je povod posete bila realiza-
cija projekta koji je jedan od 
najvažnijih u Vojvodini, ali 
da je od posebnog značaja 

za našu opštinu. Miljanić je 
istakao da će ova investicija 
u biti promeniti čitavu sliku 
kako Vojvodine tako i opšti-
ne Кula. On je dodao da će 
se ovim projektom otvoriti i 

niz mogućnosti koje će utica-
ti na prosperitet Кule. Nared-
nih godina će Кula posred-
stvom ovog ministarstva reši-
ti ključne stvari poput fabrike 
vode i prečistača koji je u za-
vršnoj fazi, izjavio je Miljanić. 
Кoji su prioriteti ministarstva 
i kako sagledava poziciju op-
štine Кula kroz prizmu tog 
resora ministar Momirović 
izjavio je da je tema sastanka 
bila svakako kapitalni proje-
kat, ali da je u razgovoru sa 

Miljanićem uvideo koji su sve 
to projekti potrebni kulskoj 
opštini kako bi mogla da na-
stavi sa progresom kao što je 
i bio trend proteklih godina. 
Momirović je naglasio da je 
Кula u prioritetu i da će u na-
rednih par meseci krenuti ra-
dovi na ovoj deonici “Osmeha 
Vojvodine“. Dodao je da su 
on i njegovi saradnici prešli 
celu saobraćajnicu na terito-
riji Кule i da su zaključili gde 
će biti postavljene petlje, ali i 
gde će Crvenka, Sivac i Кula 
dobiti adekvatne priključke 
na saobraćajnicu kako bi se 
iskoristili svi benefiti. U na-
rednom periodu će se reša-
vati projekti koji se tiču vo-
dosnabdevanja, prečistača 
otpadnih voda, zaključuje 
Momirović. On je dodao da 
je opština Кula na čelu sa Da-
mjanom Miljanićem  uradila 
sve što je u njenim kapacite-
tima da se uđe u realizaciju 
svih ovih projekata, ali da bi 
se napravio korak dalje pred-
stoje pregovori sa mađarskim 
partnerima.

                                   Kula.rs

• Osmeh Vojvodine, saobraćajnica dužine od 175 kilometara sve je bliža 
početku radova, najavio je prilikom posete Kuli, ministar građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture Tomislav Momirović.

Spajanje dva dela Vojvodine
Uskoro radovi na deonici “Osmeh Vojvodine”

Osnaživanje raseljenih lica
Ugovor od 3 miliona dinara

 Ugovor o saradnji na reali-
zaciji pomoći za dodelu sred-
stava namenjenih poboljša-
nju uslova stanovanja izbe-
glih i raseljenih lica kroz na-
bavku građevinskog materi-
jala i opreme potpisan je u 
opštini Kula. Ugovor su pot-
pisali predstavnici Кomeseri-
jata za izbeglice u migracije 
Republike Srbije i predsednik 
Privremenog organa opšti-
ne Кula,  Damjan Miljanić. 
Već deceniju unazad, od 2012. 
godine, opština Кula ima za 
cilj da ekonomski i stambeno 

osnaži raseljena lica na terito-
riji naše opštine, te je u sarad-
nji sa nadležnim Кomeserija-
tom i Ministarstvom uložila 
više od 213 miliona dinara. 
U skladu sa politikom osna-
živanja sačinjen je nedavno 
Ugovor kojim se dodeljuju 
sredstva namenjena stvara-
nju i poboljšanju uslova sta-
novanja izbeglih i raseljenih 
porodica kroz nabavku gra-
đevinskog materijala i opre-
me u iznosu od preko 3 mi-
liona dinara.

                                  Kula.rs

• Zakupci ugovore potpisuju na godinu dana, a plaćanje se može obaviti 
u više mesečnih rata u zavisnosti od iznosa. Cene zakupa se nisu promeni-
le od poslednjeg puta.

Obnova zakupa pijačnog prostora
Pijace u  opštini Vrbas

Sklapanje ugovora o re-
zervaciji pijačnog prostora 
za novu sezonu počelo je 12. 
marta, i trajaće sve do kra-

ja meseca. Prodavci će ugo-
vore moći da potpišu u služ-
benim prostorijama pijaca 
kojima upravlja JKP Komu-
nalac Vrbas po tačno utvr-

đenom rasporedu:12. mart, 
subota- Zmajevo; 16. mart, 
sreda – Mala pijaca, Vrbas; 
18. mart, petak – Kucura; 19. 

mart, subota – Velika pijaca, 
Vrbas; 23. mart, sreda – Mala 
pijaca, Vrbas; 26. mart, su-
bota – Velika pijaca, Vrbas; 
30. mart, sreda – Mala pijaca, 

Vrbas.Ugovori će se sklapati 
navedenim danima u periodu 
od šest do 14 časova. Za više 
informacija, svi zainteresova-
ni mogu pozvati broj telefona 
021 706 575 ili da se obaveste 
na društvenim mrežama JKP 
Komunalac Vrbas.Proizvođa-
či i prodavci iz svih krajeva 
koji žele da nastave prodaju 
na pijacama u Zmajevu, Ku-
curi ili Vrbasu treba da obno-
ve zakup pijačnog prostora, 
odnosno, da rezervišu svoje 
mesto. Isto važi i za nove za-
kupce. Zakupci ugovore pot-
pisuju na godinu dana, a pla-
ćanje se može obaviti u više 
mesečnih rata u zavisnosti od 
iznosa. Cene zakupa se nisu 
promenile.

Izgradnja Regionalnog centra
za upravljanje otpadom
• Regionalnim planom upravljanja otpadom obu-
hvaćena i opština Vrbas.

 Ovogodišnjim programom 
investicija za aktivnosti na 
izgradnji Regionalnog cen-
tra za upravljanje otpadom 
iz novosadske gradske kase 
izdvojeno oko 150,6 milio-
na dinara, s tim da je najviše 
novca, 113,3 miliona dinara, 
predviđeno za gradnju reci-
klažnog dvorišta na Gradskoj 
deponiji. To je za ’’Blic’’ po-
tvrdila članica Gradskog veća 
Novog Sada za imovinu, imo-
vinsko-pravne poslove, za-
štitu životne sredine, održivi 
razvoj i energetsku efikasnost 
Mira Radenović uz napome-
nu da su regionalnim planom 
upravljanja otpadom, osim 
Novog Sada, obuhvaćene i 
opštine Bačka Palanka, Bač-
ki Petrovac, Beočin, Žabalj, 
Srbobran, Temerin i Vrbas.

Program investicionih ak-
tivnosti realizuje Gradska 
uprava za komunalne poslo-
ve, koja će podnositi izveštaj 
Skupštini, a kako je najav-
ljeno novac za izgradnju no-

vog Regionalnog centra biće 
obezbeđen iz budžeta lokal-
nih samouprava, Pokrajine i 
Republike, ali će u finasiranju 
učestvovati i Evropska banka 
za obnovu i razvoj i Nemačka 
razvojna banka.
- Od ukupno planiranih 

150,6 miliona dinara, za na-
stavak realizacije uspostavlja-
nja sistema upravljanja otpa-
dom, odnosno za izradu teh-
ničke dokumentacije, predvi-
đeno je 24,2 miliona dinara, 
dok će ishodovanje saglasno-
sti, mišljenja i slično koštati 
oko 2,3 miliona. Za pribavlja-
nje projektno-tehničke doku-
mentacije za gradnju transfer 
stanica, uključujući i kontro-
lu, namenjeno je osam mili-
ona dinara, dok će za izradu 
tehničke dokumentacije za 
gradnju postrojenja za reci-
klažu građevinskog otpada 
i kontrolu biti izdvojeno oko 
2,8 miliona dinara  – preci-
zirala je Radenović u izjavi 
za ’’Blic’’.
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• Svakoga dana na obali kanala Dunav - Tisa - Dunav u Srbobranu okupljaju se brojni ribolovci. 

Za prave pecaroše uvek je sezona

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Ribolovci kraj kanala u Srbobranu

Ono što znamo, a potvrđu-
ju i stručnjaci Instituta za ra-
tarstvo i povrtarstvo, jeste da 
ukoliko ne uložimo u punu 

agrotehniku, ne možemo ni-
šta ozbiljno ni da očekujemo. 
Troškovi proizvodnje jesu vi-
soki, ali trenutno nam “ide na 
ruku” cena zrna kukuruza na 
produktnoj berzi.

Ovih 10 koraka doneće 
vam stabilnu i sigurnu proi-
zvodnju kukuruza, a samim 

tim i očekivani prinos:
1. Agrohemijska analiza 

zemljišta;  Neophodna je da 
kako bismo znali kakvog je 

kvaliteta zemljište i koje kom-
ponente i u kojim količinama 
ga mogu poboljšati.

2. Jesenje đubrenje; Kada 
znamo koliko hraniva ima-
mo u zemljištu, neophodno 
je dodati određene količine 
makroelemenata fosfora i ka-
lijuma u stopostotnom izno-

su, a azota otprilike od 30% 
do 40%.

3. Jesenje oranje u novem-
bru; Jesenje oranje potrebno 
je izvršiti do sredine, eventu-
alno do kraja novembra.

4. Zatvaranje brazde; Braz-
du je potrebno zatvoriti čim 
vremenske prilike dozvole, 
sačekati povoljan momenat.

5. Odraditi predsetvenu 
pripremu; U predsetvenoj 
pripremi ne zaboravite da do-
date ostatak azota koji ste pla-
nirali. Predsetvena priprema 
se radi da bi se stvorio rastre-
siti površinski sloj zemlje u 
koje se seje seme i koji će mu 
omogućiti nesmetano klija-
nje i nicanje. Najbolje vreme 
za predsetvenu pripremu je u 
proleće, kada se površina ze-
mljišta prosuši (ako je osnov-
na obrada obavljena u jesen). 
Za ovo su potrebne lake ma-
šine, nikako teškim oruđima 
i tanjiračama. Moramo voditi 

računa i o tome da su parcele 
čiste od korova, jer oni nose 
sa sobom i vodu i hraniva iz 
zemljišta.

6. Izabrati deklarisano 
seme kukuruza; Znamo ko-
liko je važno odabrati pravi 
sortiment koji će nam done-
ti visoke prinose, a samim 
tim i finansijsku dobit. Ob-
zirom na sve klimatske pro-
mene i trend da sve više pa-
davina imamo u vanvegeta-
cionom periodu, poželjno je 
birati nešto raniji sortiment 

– FAO grupe 300, 400 i 500. 
Stručnjaci Instituta za ratar-
stvo i povrtarstvo usaglasili 
su se da je FAO grupa 450 ve-
oma produktivna, kada govo-
rimo o najnovijim hibridima 
NS seme. Daje iste prinose 
kao FAO 600, ali cveta ranije 
i izbegava onaj najtopliji pe-
riod, a stiže i ranije za žetvu. 
Sve više su nam potrebni hi-
bridi koji mogu da prežive u 

ovim izmenjenim uslovima 
spoljašnje sredine. Novi NS 
seme hibridi kukuruza upra-
vo su stvoreni tako da daju 
visoke prinose, a nisku vlagu.

Pored suše, sve češća su i 
olujna nevremena, koja prave 
veliku štetu na njivama. Ne-
daleko od Novog Sada, prošle 
godine bio je postavljen ma-
kroogled sa hibridima kuku-
ruza svih kompanija. Dogo-
dilo se jako olujno nevreme 
i ceo atar je bio zgažen, kao 
da je valjak prešao preko nje-
ga. Samo su neki hibridi sto-
jali i nije pala nijedna biljka. 
Ispostavilo se da nisu pole-
gli jedino novosadski hibridi. 
Zato je važno da kukuruz ima 
veoma kvalitetno stablo i ko-
renov sistem, sa nisko formi-
ranim klipom, jer sve to utiče 
na arhitekturu biljke i njeno 
težište, a samim tim i na to-
lerantnost prema poleganju.
(nastavak u sledećem broju)

• Setva nas očekuje za oko tri nedelje i već vidimo da će ova godina početi sa ozbiljnim kalkulacijama i pronalaženjem 
optimalnih ulaganja. Cena proizvodnje kukuruza je porasla i pitamo se da li u takvim uslovima ići na vrhunsku agrotehniku 
ili pokušati nešto uštedeti.

Deset važnih koraka do uspešne setve kukuruza i dobrih prinosa

Zaljubljenici u prirodu, 
vodu svaki slobodni trenutak 
kada vreme to dozvoli, kori-
ste da se rekreativno bave ri-
bolovom. Neki pecaju, a neki 
im samo prave društvo. Kažu 

“sada ide samo zlatica”, a na 
pitanje da li je počela sezona 
pecanja odgovaraju “za pra-
va pecaroše uvek je sezona”.  

Srbobranci su poznati kao i 
dobri domaćini u takmiče-
njima ribolovaca. Ove godi-
ne očekuje ih organizacija 
18. po redu Kupa ratnih voj-
nih invalida Vojvodine, koji 
se tradicionalno održava na 
obalama kanala DTD u Sr-
bobranu. Prošle godine uče-
stvovalo je čak 15 takmičar-

skih ekipa, većina iz Vojvo-
dine, ali  su bile  i ekipe iz 
Ćićevca i Gornjeg Milanovca, 
kao i dva tima iz Republike 
Srpske, Gradiške i Zvornika. 

Ostale selekcije oformili su 
klubovi i udruženja iz: Vrš-
ca, Novog Kneževca, Inđije, 
Bečeja, Rume, Sente, Sombo-
ra i Odžaka, uz naravno dva 

domaća sastava. Ovaj Kup 
se održava u drugoj polovi-
ni jula i organizatori ove go-
dine očekuju još bolji odziv.
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Prema informacijama Me-
njačnice „Bačka“ i Menjač-
nice „Cent“ iz Vrbasa, ovako 
stanje  veće potražnje i pro-

daje evra trajalo je kratko, jer  
se stanje brzo stabilizovalo, 
a bilo je tako da sve što ku-
piš od ove valute, odmah i 

prodaš. Prema nezvaničnim 
informacijama prvih dana i 
ovdašnje banke su zabeležile 
povlačenje evra, ali i dinara.

Saša Bulajić, Menjačnica 
„Bačka“ iz Vrbasa, izjavio je 
za naše novine, da je u njego-
voj menjačnici zadnjih dvade-
setak dana bila povećana tra-
žnja za evrom, što je uslovilo i 
nestašicu evra ne samo u me-
njačnicama, nego i u nekim 
bankama. „To je uslovilo i 
promenu cene evra, bila je 
veća potražnja evra, a ma-
nje dinara, iako se kurs NBS 
nije menjao. Očekujem da će 
se stanje ponude i potražnje 
u sledećem perodu stabili-
zovati i da će NBS snabdeti 
poslovne banke dovoljnim 
količinama evra, tako da će 
i menjačnice doći do potreb-
nih količina evra, što će sta-
bilizovati ponudu i potra-
žnju“, kaže Bulajić. Dodajući 
da se sada cena evra kreće od 
118 do 119,50, što je otprilike 
neko povećanje od jednog di-
nara, kao i ranije. NBS pro-
pisuje da menjačnice mogu 
da rade plaćanje evra 1,25 di-
nara manje od srednjeg kur-
sa, a prodaju ga najviše 1,25 

dinar više od srednjeg kursa 
za prodaju. „Dozvoljeno je 
da se na prodaju evra ukal-
kuliše 1 posto i to je mak-

simalna provizija, koja ide 
samo na prodaju evra“, po-
jašnjava Bulajić.

• Prva dva, tri dana od početka rata u Ukrajini i vrbaske menjačnice su beležile nestašicu evra, kao i veliku potražnju građa-
na za ovom valutom. Dnevni promet nekih menjačnica, koje rade isključivo za fizička lica, kretao se od 2.000 do 3.000 evra.

Bilo je nestašice evra, a sada se stanje stabilizuje
U menjačnicama Vrbasa

U Menjačnici „Cent“ u Vrbasu, takođe kažu da je bilo 
veće potražnje od ponude evra, kao i to da je danas cena 
evra veća za 1,20 dinar ili pravilnije rečeno evro je skuplji 
za oko 1 posto, nego pre otpočinjanja rata u Ukrajini. Pr-
vih dana je bilo panike i tako da sve što smo imali od evra 
i prodali bi za jedan dan, a dnevna potražnja se kretala 
najviše do 3.000 evra. Prema rečima zaposlenih u ovoj 
menjačnici sve vrbaske menjačnice su tih dana korektno 
radile, kao što to rade i uobičajeno, na svima je istaknu-
ta cena evra, kao i provizija koja se zaračunava  tako je 
sada, a tako je bilo i pre ove kratkotrajne nestašice, koju 
je zapravo izazvala panika građana.

Bilo je panike kod građana

• NBS ukinula je menjačima neograničenu proviziju na prodajni kurs evra i ostalog stranog novca. Prema novoj odluci, koja 
se primenjuje od 11. marta, menjačnice će na prodajni kurs evra moći da zaračunavaju najviše – jedan procenat provizije. To, 
praktično, znači da evro na taj dan – 11. marta – ni u jednoj menjačnici u Srbiji ne sme da bude skuplji od 120,31 dinar.

Nema više neograničene provizije u menjačnicama
Odluka Narodne banke Srbije

„Za obavljanje menjačkih 
poslova menjač može napla-
titi proviziju… Pri otkupu, 
odnosno prodaji efektive 
javni poštanski operator i 

ovlašćeni menjač mogu od 
fizičkih lica naplatiti provi-
ziju u iznosu najviše jedan 

odsto“, stoji u izmenjenoj 
Odluci o uslovima i načinu 
obavljanja menjačkih poslo-
va koja je nedavno objavljena 
u Službenom glasniku, a pri-

menjuje se dan kasnije. Do 
sada su, podsetimo, menjač-
nice mogle da zaračunavaju 

proviziju od jedan odsto pri 
otkupu deviza od građana, 
dok provizija pri prodaji evra 
i drugog stranog novca nije 
bila ograničena. Računica 
sada, posle objave izmenjene 
odluke, izgleda ovako: u me-
njačnicama se devizni kurs 
evra formira tako što su do-
zvoljena odstupanja od sred-
njeg kursa najviše 1,25 odsto 
naviše i naniže, i na to može 
da se – i kod prodajnog i kod 
otkupnog kursa, doda provi-
zija od jedan odsto.Zvaničan 
srednji kurs NBS za petak, 11. 
mart, iznosi 117,6470 dinara. 
Kada se na to doda 1,25 odsto, 
koliko može da iznosi mak-
simalni prodajni kurs, pa na 
zbir još jedan odsto provizi-
je, dolazimo do maksimalnih 

120,31 dinar koliko građane 
sme da košta evro u menjač-
nicama. U suprotnom sme-
ru – kada se od srednjeg kur-
sa oduzme 1,25 odsto, koliko 
može da iznosi minimalni ot-
kupni kurs u menjačnicama, 
pa se dobijeni rezultat uma-
nji za još jedan odsto provi-
zije, dobijamo minimalnih 
115,01 dinar za koliko gra-

đani mogu da prodaju evro u 
menjačnicama. Dakle,  cena 
evra u menjačnicama, zajed-
no sa maksimalnom provi-
zijom, sme da se kreće u ras-
ponu od 115,01 do 120,31 di-
nar. Pri tome, iznos provizi-
je u menjačnicama mora da 
bude posebno istaknut, odvo-
jeno od prodajnog i otkupnog 
deviznog kursa.

„Menjač je dužan da na početku radnog vremena istakne 
obaveštenje o visini najvećeg procenta provizije – koji ne 
može biti veći od jedan odsto  – tako da ono bude vidlji-
vo za stranke, i to na istom mestu i na isti način kao što 
je istaknuta kursna lista, kao i da proviziju naplaćuje do 
visine procenta naznačenog u tom obaveštenju, s tim da 
ovo obaveštenje ne može menjati u toku radnog vreme-
na“, stoji u Odluci NBS.

Ista provizija ceo dan
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“List vijenca gorskog, kukavče”

“Blagoje Orbović je iskren, 
znatiželjan i postojan stva-
ralac koji izuzetno dobro ba-
rata tehnologijom kao pra-
vi istraživač i zaljubljenik u 
drvo. Iako se oprobao u dru-
gim vrstama materijala i teh-
nika, u drvo, koje ga je odu-
vek okruživalo u rodnoj So-
mini, se zaljubio u ranoj mla-
dosti i ostao je veran tom ma-
terijalu. On ne koristi truplo 
kao mrtvo tkivo, već mu daje 
život oblikujući ga iskreno i 
spontano, dozvoljavajući ma-
terijalu da iskaže svoju sušti-
nu, da progovori kroz njego-
ve ruke i dleto. On radi na 
skulpturi višeslojno, te oda-
je utisak kao da ne oduzima 
od drveta nego da mu doda-
je, kao da gradi formu nano-
seći slojeve u potezu. Lakim 
potezima, kao da nanosi gli-
nu i modeluje, Orbović kom-
binuje kamen i drvo u sve-
denim formama, u masi. Su-
protstavlja površine, volumen 
i useke kao interpunkcije, in-
tervale tišine ili pauze. Po-
nikao u ljutom crnogorskom 
kršu, ostvario se kao medi-

cinar i umjetnik u pitomoj 
vojvođanskoj ravnici (Blagoje 
Marković), Orbović je dosti-
gao zavidne domašaje u origi-
nalnom likovnom stvaralaš-

tvu. Umetnik oseća u ovim 
godinama snažne rezonance 
vremena i istorije, sadašnjosti 
i prošlosti svog naroda, koje 
su raspirile stvaralačku vatru 
i on se strasno okreće tema-
ma koje ga opčinjavaju. Sve ga 
to približava osobenom tras-
ponovanju istorijskog literar-
nog sadržaja. Daleka i tanana 
veza sa prirodom prednjači, 
a srčanost i iskrenost su dve 
glavne karakteristike Orbo-
vićeve ličnosti pa i dela. Nerv 
koji ga tera da nikad ne mi-
ruje, da živo bude zaintrigi-

ran svim pojavama u prirodi 
i društvu, nije mu dao mira 
ni kada se dohvatio da iznese 
temu svog naroda. Izuzetno 
strpljiv učenik, pratio je save-

te kolege Vojimira Dedeića i 
uz njega rastao u pravog po-
znavaoca trodimenzionalnog 
oblikovanja. Кada je osetio da 
je trenutak pravi da se poza-
bavi temama koje su vekovne, 
koje su iskonske i određuju-
će za crnogorski narod, naš 
je vajar sazreo kao stvaralac i 
kao mislilac...“ zapisala je iz-
među ostalog o stvaranju Or-
bovića, dr Silvia Jelačić, koja 
je zajedno sa autorom otvo-
rila izložbu u klubu “Tribina 
mladih”.

„Muzika naših predaka“

Manifestacija je održana u 
organizaciji Mađarskog kul-
turno-umetničkog društva 

„Aranj Janoš“, održana je  20. 
jubilarni put u holu Osnov-
ne škole „Jovan Jovanović 
Zmaj“. Prošla je 21 godina 
od dana kada je u organiza-
ciji Gojka Alilovića, uz po-
moć Kiš Čabe, održana prva 

„Muzika naših predaka“ i od-
mah je bila velika i dobro po-
sećena manifestacija. Ideja o 
manifestaciji potekla je na 
jednom od susreta muziča-
ra Vojvodine, sa namerom 
da se istaknu radost, lepo-
ta i pozitivan uticaj zajed-

ničkog sviranja. „Od izuzet-
ne je važnosti da podrža-
vamo ovakve manifestaci-
je, jer su upravo one odraz 
multikulturalnosti na koju 
smo u našoj zajednici izu-
zetno ponosni. Trudićemo 
se i u buduće da podržava-
mo ovaj i slične događaje, 
kako bi negovali tradiciju 
i toleranciju različitih kul-
tura i naroda“, rekao je Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran U ime Ma-
đarskog kulturno-umetnič-
kog društva „Aranj Janoš“, 
govorila je  Angela Robot-
ka, predsednica uduruženja.

Objavio knjigu „Dramski kolaži“
Vlado Njaradi, slikar iz Vrbasa

“Tekstovi su pisani u peri-
odu od 2010. do 2015. godi-
ne, ali su tek sada sklopljeni 
u jedno izdanje. Šest tekstova 
je otkupljeno za Festival ma-
lih scena, dok su dve već izve-
dene na sceni i postigle su za-
pažen uspeh. Da li su se doga-
đaji i likovi u njima stvarno 
desili i postojali ili se sve to 
prepliće, ostaje misterija do 
kraja. Ukoliko neko sebe ili 
nekog prepozna to nije moj 
problem već veliki uspeh, jer 
su situacije tu oko nas, samo 
ih treba zabeležiti. Život piše 
drame, a drame čine život”, 
rekao je povodom objavlji-
vanja prve knjige dramskih 

tekstova Njaradi. Njaradi je 
široj javnosti poznat kao li-
kovni umetnik. Pored drama, 
do sada je pisao i satiru, za 
čega je bio i nagrađivan, kao 
i likovne kritike, recenzije i 
prikaze izložbi u katalozima, 
novinama, biltenima i časo-
pisima - Likovni život, Ru-
ske slovo, Literaturne slovo, 
Švetlosc, Rusinski kalendar, 
Erato nad Кucurom, Rusnak, 
Glas i izdanja Pčese. Autor je 
i značajnog priloga Likovna 
umetnost kod Rusina u kapi-
talnom delu Rusini / Rusnaci 
/ Ruthenians I (1745-2005), u 
izdanju IК “Prometej” iz No-
vog Sada 2006. godine, gde je 

prikupio pedesetak biogra-
fija najznačajnijih rusinskih 
likovnih stvaralaca sa ovih 
prostora. Svoj doprinos dao 
je i prilogom Likovno stva-
ralaštvo u Rusini / Rusnaci 
/ Ruthenians II (1745-2005), 
IК “Prometej”, 2008, pred-
stavljajući institucije kod Ru-
sina koje su bile organizato-
ri izložbi i likovnih dešava-
nja na ovim prostorima od 
Drugog svetskog rata sa evi-
dencijom svih izložbi. Ta dva 
priloga zajedno predstavljaju 
celokupno rusinsko likovno 
stvaralaštvo u Vojvodini.

                                Vrbas.net

U klubu “Tribina mladih” Кulturnog centra Novog Sada 
održana izložba skulptura 

U Srbobranu održana manifestacija

Otkrivena bista pesniku Petefi 
Šandoru u Srbobranu

Pesnik Petefi Šandor rođen 
je 1823. godine kao Aleksan-
dar Petrović,u mađarskom 
selu Kiškereš, bio je jedan od 
vođa mađarskog nacionalnog 
pokreta 1848. godine.

Smatra se jednim od najta-
lentovanijih mađarskih pe-
snika. Prilikom otkrivanja bi-
ste sveštenici su održali mi-
su,a potom je održan pro-

gram koji je pripremio KC 
“Gion Nandor”. Na svečano-
sti je govorio Radivoj Debe-
ljački, predsednik opštine, 
koje je  rekao: ”Kao multi-
kulturalna zajednica radu-
jemo se ovakvim projekti-
ma, koji idu u prilog jačanja 
naših odnosa, kao i odno-
sa Srbije i Mađarske, koji su 
sada i na istorijskom maksi-

mumu, i to nam olakšava da 
zajednički gradimo buduć-
nost, kao što smo gradili i 
prošlost...“. On se zahvalio 
gradonačelniku Orošhaze na 
vrednom poklonu, jer Petefi 
Šandor, jedna je od najvaž-
nijih istorijskih ličnosti Ma-
đarske, i ova bista biće deo 
zajedničke kulturne baštine 
svih građana opštine Srbo-

bran.Gosti su bili iz Orošhaze 
sa  gradonačelnikom Zolta-
nom Davidom, predstavnici 
Nacionalnog saveta Mađara 
u Srbiji, Konzulata Mađarske 
u Subotici, rukovodstvo op-
štine predstavnici političkih 
organizacija i civilnog sekto-
ra, kao i čelni ljudi Spomen 
kuće Gion Nandor.

                                        S.N.

• Blagoje Orbović se likovnoj publici Novog Sada, sve do 21. marta koliko je 
izložba bila otvorena, predstavio sa dvadesetak skulptura nastalih u drvetu, 
kojem, kako je istakla na otvaranju dr Silvia Jelačić, galeristkinja iz Vrbasa, 
“daje život oblikujući ga iskreno i spontano”.

• U saradnji sa Novinsko izdavačkom kućom “Ruske slovo”, u ediciji Duga, 
slikar iz Vrbasa Vlado Njaradi objavio je prvu knjigu dramskih tekstova. 
Кnjigu “Dramski kolaži” čini osam dramskih tekstova, sedam na rusin-
skom i jedan na srpskom jeziku, od kojih je pet monodrama, dve duodra-
me i jedna drama.

• U porti katoličke crkve uz prisustvo velikog 
broja građana i zvaničnika iz sveta kulture i po-
litike otkrivena je bista pesniku Petefi Šandoru. 
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Priznanja dobilo pet obrazovnih ustanova iz opštine Vrbas

Međunarodni sajam obra-
zovanja “Putokazi” održan 
je  nedavno na Novosadskom 
sajmu, na kojem su izlagači 
predstavili više od 500 obra-
zovnih profila. Time se po-
maže učenicima u izboru 
za upis u srednje, više škole 
i fakultete, istaknuo je u sa-
opštenju Pokrajinske vlade, 

jednog od organizaora. ”Ovo 
je prilika da učenici osnov-
nih i srednjih škola steknu 
širu perspektivu u pogledu 
izbora obrazovne životne 
staze, upoznaju se sa ideja-
ma i prepoznaju mogućno-
sti koje će njima biti važne, 
nekome i sudbinske kada se 
nađu na prekretnici”, rekao 
je na otvaranju Sajma pot-
predsednik Pokrajinske vla-
de Žolt Sakalaš. Resorni mi-
nistar Branko Ružić poručio 
je da je Sajam obrazovanja 
mesto za razmenjivanje razli-
čitih mišljenja i prave plano-
vi za budućnost. Pokrajinski 
sekretarijat za obrazovanje, 
propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajed-

nice i ove godine putem kon-
kursa finansirao je dolazak 
srednjoškolaca s teritorije AP 
Vojvodine na Sajam, u vred-
nosti od dva miliona dinara. 
Svečanom otvaranju prisu-
stvovao je načelnik Gradske 
uprave za obrazovanje Rado-
van Kovačević, a domaćin je i 
ove godine bio generalni di-

rektor Novosadskog sajma mr 
Slobodan Cvetković. Na saj-
mu su dodeljena i određena 
priznanja, medalje i pohval-
nice obrazovanim ustanova-
ma Vojvodine koje se ističu 
kvalitetom obrazovanih uslu-
ga koje se pružaju u određe-
nim školama.

Škole iz Vrbasa pobrale 
priznanja i medalje

Vrbašani mogu biti zadovlj-
ni kvalitetom rada obrazov-
nih ustanova i usluga  koje 
se pružaju kako osnovcima, 
tako i srednjoškolcima na te-
ritoriji opštine. S obzirom da 
je na ovom uglednom Sajmu 
za učešće bilo odabrano 62 
obrazovne ustanove sa teri-
torije Vojvodine. Među tom, 

ne malom konkurencijom pet 
obrazovnih ustanova iz vrba-
ske opštine nagradila je Ko-
misija na čelu sa uglednim 
profesorom dr Radovanom 
Pejanovićem, koja je ima-
la uvid u rad  62 obrazovne 
ustanove, koje su uspešno 
aplicirale za učešće na sajmu.

Priznanja  su dobile Os-
novna škola „Vuk Karadžić“ 
iz Bačkog Dobrog Polja, Os-
novna škola „Branko Radi-
čević iz Savinog Sela, Osnov-
na škola „20.oktobar iz Vr-
basa, kao i Gimnazija „Žar-
ko Zrenjanin“ i SSŠ „4.juli“ 
iz Vrbasa. 

Prema rečima Rahmana Ti-
ganja, direktora O.Š. “Bran-
ko Radičević“ iz Savinog Sela, 
plaketu i Veliku zlatnu me-
dalju dobilo je pet obrazov-
nih ustanova iz opštine Vr-
bas, dok su srebrne i bronza-
ne medalje kao i priznanja i 
pohvalnice dobile, uslovno 
rečeno „niže“ rangirane ško-
le, koje su učestvovale na ovoj 
smotri obrazovanja. “Opšti-
na Vrbas i svi mi prosvetari 
koji radimo na ovoj terito-
riji možemo da budemo po-
nosni na ova priznanja, kao 
naravno i kvalitetom obra-
zovanja koje se pruža u ško-
lama na ovoj teritoriji, kako 
osnovcima tako i srednjoš-
kolcima“, kaže Tiganj. Za pri-
mer svakako može da posluži 
osnovna škola, našeg sago-
vornika, iz O.Š.“Branko Ra-
dičević“ u Savinom Selu, koji 

je opisao kako danas izgleda 
škola na čijem je čelu:
„Naša škola danas ima 

izgled moderne obrazovno 
vaspitne ustanove,  uspeli 
smo da u nekoliko godina 
unazad učenicima obez-

bedimo adekvatne uslove 
za moderan nastavni pro-
ces.  Školu danas pohađa 
207 učenika raspoređenih 
u 9 odeljenja, ukupan broj 

zaposlenih je 38, nastava se 
drži u 15 učionica, multime-
dijalnom kabinetu, bibliote-
ci, ekološkom dvorištu  i no-
voj fiskul-
turnoj sali. 
Pored srp-
skog jezi-
ka, učenici 
izučavaju 
engleski i 
ruski kao 
strane jezi-
ke i izborne 
p r e d m e -
te rusinski, 
slovački i 
mađarski 
jezik sa elementima naci-
onalne kulture. U školi se 
održava tradicionalno Ne-
venov festival dece pesnika 
koji traje već 33. godine i Li-
kovna kolonija koja će ove 

godine biti 18-a po redu.
Pored prostornih uslova, 

permanentno obezbeđu-
jemo adekvatna nastavna 
sredstva, učila i pomagala,  
u multimedijalnom kabine-
tu  i  dve učionice imamo 4 

interaktivne table,  25 umre-
ženih računara sa priključ-
kom na internet, AMRES 
mrežu, SMART televizore, 
15 projektora od kojih su 12 

montirani na plafonske no-
sače u kabinetima, u kan-
celarijama je 6 kompjutera 
i 5 štampača,  tri fotokopir 

aparata, tri skenera, fotoko-
pir u boji,  za nastavu smo 
obezbedili 12 lap top kom-
pjutera i 15 belih magnet-
nih tabli, fiskulturna sala je 
opremljena najmodernijim 

rekvizitima, gimnastičkim 
spravama i semaforom. U 
poslednjih šest godina OŠ 

„Branko Radičević“ iz Savi-
nog Sela su dodeljena mnoga 
priznanja i nagrade...“

17. Međunarodni  sajam obrazovanja  „Putokazi“, održan u Novom Sadu

• Na Sajmu obrazovanja „Putokazi“, održanom nedavno, Komisija za nagrade i priznanja, na čelu sa prof. dr Radovanom Pe-
janovićem, koja je imala uvid u kvalitet rada 62 obrazovne ustanove koje su konkurisale za učešće na Sajmu, nagradila je pet 
obrazovnih ustanova iz opštine Vrbas.
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Ova nagrada se dodjeljuje 
u čast velikog bosanskoher-
cegovačkog pjesnika čije ime 
nosi Udruženje koje dodje-

ljuje nagradu. Radojičić koji 
je nedavno sa svojom supru-
gom Milicom objavio zbir-
ku poezije za djecu „Vrteš-

ka čuda“ prvo mjesto dijeli sa 
Uglješom Kesićem iz Banja-
luke. Drugu nagradu je do-
bio Goran Popović iz Dani-
lovgrada za pjesmu „Hajde 
da se igramo“, dok su pjesni-
kinje iz Podgorice Aleksan-
dra Vujisić za pjesmu „Kako 
se najljepše raste“ i Radojka 
Mugoša-Petrić za pjesmu „Na 
majčinom grobu“ među peto-
nagrađenim autorima. Žiri su 
činili književnik Kemal Han-
dan (predsjednik), književni-
ca Ljilja Stojanović i književ-
nik Šimo Ešić. Na konkurs se 
prijavilo 266 autora. 

Седмеро рецитаторе з 
Керестура ше пласовали 
на Зонску смотру

A Vöröskereszt szenttamá-
si szervezete a napi egytálétel 
mellé tisztálkodási szereket 
tartalmazó csomagokat ado-
mányozott a felhasználóknak.

Ezt megelőzően Goran 
Radovanović, a szenttamá-
si szervezet titkára felhívta 
a jelenlévők figyelmét, hogy 
a koronavírus-járvány csök-
kenőben van ugyan, de nem 
szűnt meg, ezért továbbra 
is fokozott óvatosságra van 
szükség, és oda kell figyelni 
a személyes higiéniára.

Egyúttal minden felhasz-
nálónak védőmaszkot aján-
dékozott.
„A Vöröskereszt szenttamá-
si szervezete a napi egytálétel 
mellett rövid időn belül újra 
tisztálkodási szereket tartal-
mazó csomagokat biztosított, 
amelyekben többek között 10 
db szappan, 5 kis üveg fer-
tőtlenítőszer, 50 db arcmaszk, 
stb található.
A járvány nem szűnt meg, 

továbbra is gyakran kell kezet 
mosnunk, maszkot kell visel-
nünk, ezek a minimális felté-
telek, amit mindannyiunk-

nak be kell tartani egészsé-
günk megőrzése érdekében. 
Ismételten arra kértem a fel-
használókat, hogy vigyázza-
nak ezekre a dolgokra, mert 
nem szabad megengedni, 
hogy a Népkonyha műkö-
dése a vírus miatt leálljon,“ 
mondta Goran Radovanović.

Egyúttal felhívta a jelenlé-
vők figyelmét, hogy hétfőtől 
a helyi Kközösség és a Nép-
konyha átköltözött a Jovan 
Popović utcában lévő egykori 
bíróság épületébe.
„Ez a létesítmény jobb mun-
kakörülményeket kínál, sok-
kal nagyobb, rendezettebb, 
jobban megfelel az igények-
nek és a polgárok fogadására“, 
fogalmazott a titkár.

Egyúttal köszönetet mon-
dott az önkormányzatnak, 
hogy lehetővé tette az egyéb-
ként üresen álló épület hasz-
nálatát.

Goran Radovanović el-
mondta azt is, hogy a polgá-
rokkal foglalkozó dolgozók 
számára a Vöröskereszt új 
munkaruhát biztosított.

                                       L. P.

Új helyre költözött a 
szenttamási Népkonyha

Од вкупно осмерих зма-
гательох з Керестура, у ка-
теґориї младшого возросту, 
Ема Венґрин ше пласовала 
на Зонску смотру як и Ми-
лена Рамач хтора завжала 3. 
место, а участвовал и Ни-
кола Петкович.

У штреднїм возросту 1. 
место припадло Еми Жив-
ковичовей, 3. место завжа-
ла Яна Варґа, а далєй ше 
пласовал и Исак Новта.

И у найстаршим возросту 
и Минеа Югас и Валентина 
Новта ше пласовали далєй, 
а Валентина завжала 3. 
место.Селектор смотри бул 
ґлумец Сербского народно-
го театру Миодраґ Петро-

вич, консултант за мадяр-
ски язик була Ерика Ковач 
Барачкаи док консултант 
за руски и українски язик 
бул Владимир Надь Ачим. 
Госц смотри писатель Ве-
селин Миличевич.

Рецитаторох з Керестура 
пририхтала Наталия Зазу-
ляк, Мирослав Малацко и 
Оленка Живкович, а смо-
тра отримана у орґанизациї 
КПЗ Кула и Дома култури 
Крущич.

Зонска смотра рецитато-
рох Заходнобачкого и Юж-
нобачкого округу будзе от-
римана 26. и 27. марца у 
Бачу.

                           Рутенпрес

Гуманітарна допомога народу України

Внаслідок вторгнення 
Російської Федерації на те-
риторію України виникла 
гуманітарна криза та, від-
повідно, загрожене цивіль-
не населення. Постійне 
бомбардування, вторгнен-
ня до міст та сіл виклика-
ло масову втечу цивільного 
населення, котре не мало 
часу зібрати навіть основні 
речі. Кожна війна викликає 
страждання людей. Тому 
важливо допомогти у ви-
гляді гуманітарної допо-
моги.Саме таку допомогу 
порушила Українська на-
ціональна рада у співпра-
ці із Посольством Украї-
ни у Республіці Сербії. В 
усіх культурних та освіт-
ніх товариствах українсь-
кої громади активно ру-
шилось із призбируван-
ням допомоги. Це у Това-
риствах у Вербасі „Карпа-
ти“, у Кулі „Іван Сенюк“, у 
Новому Саді „Кобзар“, Ін-

джія „Калина“ та Сремська 
Митровица „Коломийка“, 
а також у самому Белграді 
тобто Посольстві України 
у Республіці Сербії. У КПТ 

„Карпати“ уже минулого 
тижня відправили допом-
огу до Белграду, щоб потім, 
за логистичною допомогою 
Посольства України, це 
було відправлено до потре-
буючих в Україні. Таку ж 
саму допомогу відправили 
й інші вже згадані товари-
ства. Продукти харчуван-
ня основного призначен-
ня, засоби гігієни, дичячі 
речі,.. є основні речі, котрі 

потребують постраждалі 
в Україні. Гуманітарний 
процес продовжується та 
у Вербасі можна звернутись 
до координатора збирання 
гуманітарної допомоги за 
номером телефону 064 1617 
348, а в Кулі 064 8110375.У 
нашій Єпархії Святого 
Миколая з самого початку 
війни в Україні проходить 
збір коштів на недільних 
літургіях в усіх парафіях 
Єпархії. Представники 
Української національної 
ради відвідали місто Вранє, 
де у колективному помеш-
канні перебуває біля 120 бі-
женців із України та Коме-
саріату для біженців Респу-
бліки Сербії запропонова-
но усі види можливої допо-
моги, включаючи і приєд-
нання української громади 
до числа перекладачів для 
того щоб полекшити життя 
та побут українців, котрі 
покинули батьківщину. 

               Василь Дацишин

• Pjesnik Goran Radojičić iz Nikšića osvojio je prvo mjesto na osmom 
konkursu za pjesničku književnu nagradu „Musa Ćazim Ćatić“, za pjesmu 
„Čudesni plavooki djed“. 

Radojičiću prva nagrada
• A felhasználók újabb tisztálkodási szereket 
tartalmazó csomagot kaptak

Uspjeh crnogorskih pjesnika za djecu na konkursu
„Musa Ćazim Ćatić“ u BiH

• Активний збір допомоги у цілій країні. Продукти харчування, дитяче 
харчування, засоби гігієни, одяг, взуття,.. Україномовні волонтери 
нашої країни готові допомогти у перекладах. Єпархія Греко-Католи-
цької церкви Св. Миколая приєдналась у допомозі народу України.

•  54. Општинска смотра рецитаторох 
кулскей општини „Максим Єкнич” на хторей 
участвовали 30-еро змагателє, у сали КУД 
„Крущич” дзе од осмерих рецитаторох з 
Руского Керестура пласмани за дальше 
змаганє виборели седмеро рецитаторе.
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Ljubo Doknić, iz Golije- 
Nikšić, iako rođen davne 
1930. godine, dostojanstven 
je vremešni  i krepki starac, 
čija sećanja su još uvek veo-
ma živa na dolazak u bogatu 
Vojvodinu, kao i na odlazak 
iz svoje  Golije iz Crne Gore. 

Još kao omladinac u Crnoj 
Gori, seća se, da je u Kola-
šinu krajem rata prikupljao 
sanitetski materijal i oružje 
koje su iz aviona bacali save-
znici. Iz ove porodice iz rata 

je inače izašlo pet oficira. No 
dugo nije prošlo, već je kaže, 
tačno 23. marta 1946. godi-
ne, kao šesnaestogodišnjak 
sa dva brata i dve sestre u ko-
lonizaciji kao i mnogi dru-
gi stigao u Vrbas i prvi sme-
štaj sa svojima dobio je u uli-
ci Ivana Milutinovića kod tzv. 

Golijske petlje. Odatle njego-
va porodica dobija smeštaj i 
kuću u Vinogradima, koju je 
kasnije opremao i renovirao, 
zajedno sa suprugom Jani-
com, koju je oženio 1956. go-
dine, koja je takođe u Vrbas 
stigla iz Crne Gore u koloni-

zaciji, i u toj kući u Vinogra-
dima i danas žive. Kaže da je 
iz njegovog kraja, iz Golijn-
skog plemena stiglo 97 po-
rodica, 11 porodica se vrati-
lo i pet prepolovilo. “Dola-

zak ovde je za nas bila veli-
ka promena u svakom smi-
slu, bila je i drugačija klima, 
mnogi su se porazboljevali i 
bilo je teških trenutaka. Ali 
bilo je više i međusobne lju-
bavi, ljubavi prema drugo-
me, prema ljudima, poma-
galo se između sebe, odva-

jalo se za druge koji nema-
ju, odvajalo se  od teško za-
rađenih dnevnica“. Bilo mu 
je najteže, kaže, kada se ra-
dilo u polju i bilo je puno sa-
laša sa bunarima u kojima je 
voda bila loša, a ponekada su 
u njima pronalazili  uginule 
životinje i tako radiš po ceo 
dan bez vode, žedan i gladan. 
Ljubo priča mudrošću starog 
čoveka, (iza kojeg je iskustvo 
teškog i surovog života), goto-
vo filozofski kaže “radili smo 
i živeli u vremenu u kojem 
smo svi bili jednako bogati 
i jednako siromašni“. Oči-
gledno da oskudica toga doba 
nije bila oskudica i beda mo-
ralnog i društvenog života, jer 
ga je pored nemaštine obe-
ležavao veliki entuzijazam i 
pregalaštvo, verovatno ne-
shvatljivo za današnja sebič-
na vremena. Radilo se priča 
Ljubo u zadruzi „Sava Kova-
čević“, za dnevnicu, koja se 
zvala „trudodan“ i koja je po-
drazumevala dnevnicu u na-
turi u pšenici, šećeru i ulju. 
Ljubo pamti sedam zadruga 
koje su onda bile organizo-
vane po plemenima. “Bilo je 
teško, i noću se išlo na rad u 
zadrugu i posle ponoći, pa 
do ujutro, ali se vraćamo ko-
lima grupno uz pesmu. Bi-
vali smo i gladni i bosi, prve 
cipele sam kupio u sedamna-
estoj godini za žitne bonove“. 
Zime su bile hladne u Vrba-
su sa puno snega, a nema šta 
da se loži skupljali su džombe 
po ataru i blatu da bi se gre-
jali, retko koja ulica je i bila 
izasfaltirana. Ljubo se školo-
vao uz težek fizički rad. Za-

vršivši osnovnu školu, upisao 
je i srednju ekonomsku, na-
kon čega se zaposlio i radio 
do 1988. godine, do penzije, 

kao referent za kadrove i rad-
ne odnose u „Savi Kovačević“. 
Radni vek je proveo u ovom 
preduzeću kojeg se i danas 
seća sa setom i rezignacijom, 

teško je primio vest o prodaji 
ove zadružne zemlje privat-
niku, koju su kolonisti  neka-
da kupovali  i pedantno obra-
đivali. Ali svako vreme je teš-
ko na svoj način i svako vre-
me nosi razne nepravde sa so-
bom. U zadrugama se prema 
njegovom svedočenju  radilo 

tako po plemenima - grupa-
ma do 1953. godine, kada su 
se pojavili i prvi traktori, se-
jačice koje su u početku vukle 
zaprege, ljudi su tada počeli 
da se obučavaju za nove maši-
ne, koje su pristizale u zadru-
ge, a već 1957. godine poja-
vio se i novac i prve zarade u 
novcu, prvi koeficijenti zara-
da i tada su već počeli, možda, 
da se stromoglavljuju i kvare 
odnosi među ljudima. To vre-
me kolonizacije bilo je vre-
me druženja, ljubavi, vreme 
u kojem se znalo šta je obraz 
koji se čuvao, to su bile naj-
lepše godine. “Danas je sve 
nekako moralno posrnulo. 
Posrnula je porodica, škol-
stvo, pravda, istina. Nema 
poštovanja prema vredno-
stima, prema drugima, pre-
ma starijima“, kaže rezigni-

rano Ljubo, koji je ipak saču-
vao i u svojoj 92. godini onaj 
duh vedrine, snagu goršta-
ka, poštenje i čist obraz, što 
je bilo najvažnije u njegovom 
životnom veku, a što  bi tre-
balo  da bude važno i u sva-
čijem životu.

„Poslednji put sam bio u Crnoj Gori 2018. godine, kako 
da kažem, kada vidim vrh planine i taj predeo gde sam ro-
đen i odrastao svaka dlaka dupke stane. Osećam se tamo 
kao svoj na svome, iako su tamo moje livade prodate, tamo 
su mi sahranjeni roditelji, i kada sam išao u Crnu Goru 
redovno sam išao na groblje da obiđem grobove svojih“, 
kaže setno Ljubo.

Crna Gora u srcu i duši

• Ljubo Doknić, kao šesnaestogodišnjak 
sa još dva brata i dve sestre stigao je 1946. 
godine u Vrbas, kao i mnogi kolonisti iz 
Crne Gore. A to vreme pamti kao vreme 
entuzijazma, druženja, ljubavi, kao i na-
pornog rada za bolje sutra,ali i velike osku-
dice. To je bilo vreme, kako kaže „u kojem 
smo svi bili jednako bogati i siromašni“.

Gradili
smo neko 
bolje sutra

Foto: “Pobjeda”

Ljubo Doknić, (Golija/Nikšić - 92 godine), jedan od najstarijih kolonista Vrbasa

Foto: “Vrhovi Crne Gore”
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Milka Pejanović (rođena Žarković)

Hvala joj za sve što je učinila za nas. Ponosni smo na nju i na njeno životno delo. Bila nam je i ostala uzor, podstrek, primer i 
podrška. Krasile su je divne ljudske osobine, kao što su borbenost, plemenitost, sarodnost i porodičnost. Bila je i ostala portret 
jednog vremena i sistema vrednosti koji nestaje. Njen karakter je građen u Pivi (Nedajno), gde je rođena u uglednoj kući 
Žarkovića, i baštinjen u Vojvodini (Bačko Dobro Polje), gde je kolonizacijom došla, i udala se u čestitu porodicu Pejanović iz 
Drobnjaka (Godijelji), za koju se lavovski borila i koju je oplemenila.

Neka joj duša počiva u miru i spokoju i neka joj je večna slava i hvala.

Dana 12. marta 2022. preminula je, a 14. marta
sahranjena naša Majka i Baka.

In memoriam

Sin Radovan, snaje Milena i Koviljka, unučad Vladimir i Miloš, Milan, Milica i Milovan, praunuci Luka i Uroš 
PEJANOVIĆ.

Iz Bačkog Dobrog Polja
(1929 -2022)

Драган Грубић - Гром

Побратиме 18. година…Нису те заборавиле генерације које су дошле, надам се да неће ни оне које ће доћи. Угледав-
ши твоју улицу застаће многи, питаће ко си и чуће све оно чега скоро да нема, а највише љубави оне братске без кал-
кулације и задршке. Онакве какву си имао када си дао живот спасавајући  незнанца. У овом тешком времену окру-
жени свакодневном гордошћу, осудом, кукавичлуком, полтронством , надам се да ће успети чувши причу о теби, да 
свој пут усмере ка вери и љубави.
 
Верујем да је мајка Милева уз тебе. Моли Господа за нас грешне.

П о м е н

Твој побратим
                                                                                                          Владо Глођовић

24. 03. 2004. - 24. 03. 2022.
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Kako se osloboditi masnih 
naslaga sa stomaka?

Masne naslage skoro uvek 
nastaju, osim u pojedinim 
stanjima hormonskog disba-
lansa, kao rezultat taloženja 
suvišne energije koja se depo-
nuje i naziva depo masnih na-
slaga. Unošenje količine kalo-
rija koje se ne mogu adekvat-
no iskoristiti rezultiraće uku-
pnim porastom bezmišićne 
telesne mase. Takođe  mogu 
se pojaviti, ako se dešava uče-
stalo pretrpavanje kalorijama, 
problemi sa srcem, krvnim 
sudovima, hormonski pro-
blemi, psihološki problemi… 

Kod većine ljudi masne na-
slage se deponuju u predelu 
stomaka. Uzrok može biti ge-
netski i hormonski.

Obično se muškarcima i že-
nama preko 55 godina talože 
masni depoi u predelu stoma-
ka, dok se ženama do 50 go-
dina obično talože u predelu 
nogu i zadnjice.

Problem se dešava kad ho-
ćemo da izgubimo salo u pre-
delu stomaka zato što veći-
na ljudi misli da se isključi-
vo trbušnjacima može ura-

diti posao, što je nije istina. 
Gubitak potkožne masnoće 
se ne može gubiti lokalno tj. 
samo sa jednog dela tela, što 
implicira da se gubi sistemat-
ski ravnomerno sa celog tela. 
Trbušnjacima ne skidaju ma-
sne naslage,  niti učestvuju 
u treningu kao indikator za 
skidanje zato što trbušni zid 
ima malu “zapreminu” mi-
šića, pa tako da nisu hiper-
trofični samim tim ne troše 
za svoju aktivaciju energiju 
koju troše, gluteusi.

Samo stručan i celovit pri-
stup ovom problemu može 
dati željene rezultate u skla-
du sa sopstvenim ciljevima.

Preventivno se može utica-
ti na ovaj problem tako što 
ćemo imati izbalansiranu 
ishranu pametno osmišlje-
nu uz adekvatan trening i re-
dovan dobar san.

Tako bi energiju sveli na 
samo neophodnu - energi-
ju održavanja postojećeg sta-
nja bez taloženja nepotrebnih 
masnih naslaga.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Klub prijatelja i navijača Partizana
Delegacija FК “Partizan” 

posetila je opštinu Vrbas. Pri-
jem kod Predraga Rojevića, 
predsednika opštine, i Srđa-
na Stanića, člana Opštinskog 
veća zaduženog za sport, or-
ganizovan je za Dragana 
Trailovića i Zorana Rajića, 
članove FК “Partizan”, Maju 
Кrstajić, člana komisije za rad 
i formiranje klubova navijača, 
te prvotimce Bojana Ostojića 
i Ljubomira Fejsu. Poseta Vr-
basu koja je uz prijem podra-
zumevala obilazak Industri-
je mesa “Carnex”, stadiona 
OFК Vrbas, Gradskog muze-

ja i Centra za fizičku kulturu 
“Drago Jovović”, podrazume-
vala je i susret sa navijačima 
u bioskopu “Jugoslavija” i 
formiranje Кluba prijatelja i 

navijača Partizana za opšti-
nu Vrbas, čemu je poseban 
doprinos dao Dražen Delić.

        
                              Vrbas.net

Delegacija FK “Partizan” u Vrbasu

Agrobegluk osvojio
šampionsku titulu

Amaterska liga u kuglanju, 
na nivou opštine Srbobran, 
završena je finalnim susre-
tom ekipa nakon čega su na-
jboljima uručena priznanja, 
sve u organizaciji Centra za 
sport i turizam.

Takmičenje je održano po 
drugi put uz veliko intereso-
vanje lokalnih rekreativaca, 
a kako je kuglana renovirana 
pre 3 godine, pre toga i nisu 
bili u mogućnosti da baca-
ju kuglu. Po broju takmičara 
koji su uzeli učešće u ligi, ku-
glanje se svrstava među prva 
tri rekreativna sporta na ni-
vou opštine, a organizatori 
se nadaju da će se i dodatno 
popularizovati i tako privući 
još više učesnika, jer je odlič-
na vrsta rekreacije, održava 
se samo vikendima i ujedno 
je lepo druženje.

Nakon 4 meseca intenzi-
vnog nadmetanja i učešća 
10 ekipa, pošto je i posledn-
ji čunj oboren, jasno je bilo 
koje ekipe zauzimaju koja 
mesta, te se moglo pristupi-
ti uručenju pehara, medalja, 
zahvalnica, diploma i novča-
nih vaučera za najbolje. Za 
sve učesnike takmičenja or-
ganizator je upriličio sveča-
nost u lokalnom restoranu 
gde su pomenuta priznanja 
i uručena. Nagrade su na-
jboljima predali i na uspesi-

ma im čestitali: predsednik 
opštine Srbobran Radivoj 
Debeljački, član Opštinskog 
veća iz resora sporta i omla-
dine Jovica Andrić, predsed-
nica Sportskog saveza opštine 

Jasmina Šeguljev, i direktor 
Centra za sport i turizam Slo-
bodan Subić, koji se obratio 
skupu.
„Ispred organizatora Dru-

ge opštinske lige u kuglan-
ju zahvalio bih se svima 
koji su u njoj uzeli učešće 
i tako dali na značaju ama-
terskom sportu u Srbobra-
nu. Iako sam u organizaciji 
svih opštinskih sportskih 
takmičenja, moram prizna-
ti da mi je ova liga najdraže 
takmičenje, uz turnir u ku-
glanju koji sledi. Obiluje fer 
plejom, druženje traje više 
meseci, svi zajedno neguje-
mo ovaj sport i na najbolji 

način opravdavamo inves-
ticiju u kuglanu, jer su ter-
mini u njoj konstantno po-
punjeni.  Lepo je videti da 
je u kuglani uvek živo, čak 
i oni koji ne učestvuju do-

laze kako bi gledali, a kva-
litet lige i igrača raste bez 
obzira na to što smo imali 
pauzu prošle godine zbog 
korone. Čestitam ekipa-
ma na plasmanima, poseb-
no ekipi žena koja uspešno 
učestvuje u ligi drugu godi-
nu za redom“, rekao je Subić 
u svom obraćanju. On je is-
takao da je ova liga poklon 
svim rekreativcima, a novča-
ne nagrade iako nisu velike 
ipak su pristojne i odgovaraju 
ovom nivou takmičenja, sve u 
cilju dodatne afirmacije i po-
većanja broja učesnika.

Srbobran.danas

• Kuglanje se svrstava među prva tri rekreativna sporta na nivou opštine 
Srbobran.

Amaterska liga u kuglanju - Srbobran




